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Særlig miljøstøtte under artikel 68 – håndtering af gødningskrav 

De to 1-årige ordninger Ekstensivt landbrug og Pleje af EB-støtteberettigede græsarealer har forskellige krav til 
beregning af tilladte gødningsmængder og håndtering i Fællesskema 2012. 

Ordningerne er beskrevet i Vejledning om særlig miljøstøtte under artikel 68 – 1-årige og i Vejledning til Fællesskema 2012.

Ekstensivt landbrug
Gødningstilførslen skal nedsættes efter en af de to mulige modeller, og kravene skal opfyldes for den planperiode, der begyndte den 1. august 2011. 
Hvilken af de to modeller, der er mest favorabel, vil være forskellig fra bedrift til bedrift og vil afhænge af sædskifte og anvendelse af 
husdyrgødning. 

Man kan søge Ekstensivt landbrug (EL-støtte) til marker med afgrødekoder, der er støtteberettigede under Enkeltbetalingsordningen - undtagen de 
nævnte i vejledningen – også selvom N-normen for afgrøden er 0N. Det er dog et krav, at markerne udnyttes til høst eller afgræsning. Det vil sige, 
at udyrkede marker eller græsmarker, der afpudses uden at afgrøden fjernes, ikke kan få EL-støtte. 

Den valgte gødningsmodel angives på side 3a i fællesskemaet (rubrik E), og side 3a ”Beregn N-kvote” skal helt eller delvist udfyldes.

Nedenfor gennemgås de to mulige modeller for gødningstilførsel, og der gives et eksempel på valg af den mest optimale gødningsmodel på en
konventionel bedrift.

Model 1 for gødningstilførsel – max 140 kg total N 
Der må max tilføres 140 kg total N i gennemsnit pr. ha harmoniareal på bedriften. Er den samlede N-kvote (udnyttet N) på bedriften mindre end 140 
kg total-N efter hensyn til udnyttelsesprocenten i husdyrgødning, er det N-kvoten, der gælder, og det er ikke nødvendigt at reducere 
gødningstilførslen yderligere.

På side 3a kontrolleres om markeringerne for harmoniareal i kolonne 6 under ”markplan med gødningsoplysninger” er sat korrekt og der sættes 
herefter kryds under ”ja” i rubrik G.

Model 2 for gødningstilførsel – 75 pct. af N-kvote
Gødningskvoten, for de marker, man søger ekstensivt landbrug til, skal nedsættes til 75 pct. af N-kvoten. Markerne indgår med 75 pct. af N-normen 
for afgrøden i den samlede beregning af N-kvoten på bedriften, og det er den reducerede N-kvote på bedriftsniveau, der skal overholdes.

På side 3a skal der markeres for ”75 pct. af N-kvoten for marker” i rubrik E og sætte kryds for det samme i kolonne 22 under ”markplan med 
gødningsoplysninger”. Dernæst opdateres siden under ”funktioner”.

Gødningsplanen skal foreligge på bedriften
Uanset den valgte model for gødningstilførsel skal der til enhver tid foreligge en gødningskvoteberegning på bedriften ved kontrolbesøg. Det kan 
være en opdateret kopi af side 3a i Tast selv-service eller et opdateret skema A (gødningsplanlægning). Det er vigtigt, at det fremgår hvordan 
kvoten er reduceret på de enkelte marker og hvad den samlede reducerede kvote for bedriften er. Det er ikke længere nødvendigt at indsende
ændringer til gødningsplanen efter ansøgningsfristen. 

Pleje af EB-støtteberettigede græsarealer
Kan fra den 22. april søges til pleje af alle støtteberettigede græsarealer under enkeltbetalingsordningen. 

Til permanent græs skal der vælges afgrødekode 276 (permanent græs uden norm) til denne ordning, uanset om der vælges afgræsning eller slæt.
Ordningen var tiltænkt alle græsarealer, men kan i øjeblikket kun søges til permanente græsarealer.

Til græs i omdrift skal der vælges afgrødekode 264 (græs og kløvergræs uden norm) uanset om der vælges afgræsning eller slæt.

Arealerne må kun tilføres den gødning, som græssende dyr afsætter og kan ikke regnes som et harmoniareal. Kvælstof og DE kan fradrages for 
græsningsperioden. I Vejledning om gødsknings og harmoniregler for planperioden 2011/12 er det beskrevet, hvordan man skal håndtere
afsætningen fra græssende dyr i gødningsregnskabet. Oversigten side 21 i vejledningen er indsat nedenfor. 

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Eksempler på valg af model for gødningstilførsel på en konventionel bedrift

Eksempel 1 med husdyrgødning
En bedrift på 50 ha tilmelder 10 ha til EL-ordningen. Bedriften har en samlet N-kvote efter gødningsreglerne på i alt 6.000 kg N. Der er en planlagt 
tilførsel af husdyrgødning på 5.500 kg total N i dybstrøelse lig 2.475 kg N udnyttet (45 % udnyttelse). Der vil efter gødningsreglerne herefter kunne 
tilføres 3.525 kg N i handelsgødning.

Kravet om max. 140 kg total N giver mulighed for tildeling af 140 kg total N * 50 ha = 7.000 kg total N på ejendommen. Da der udbringes 
5.500 kg total N i husdyrgødning, vil der efter EL-kravet kunne tilføres i alt 1.500 kg N i handelsgødning. Konsekvensen af valg af denne model er, 
at der kan tilføres i alt 2.025 kg N mindre i handelsgødning på den samlede bedrift.

Kravet med 75 pct. af N-kvoten vil - såfremt N-kvoten på de 10 ha EL-arealer er 120 kg N/ha medføre, at N-kvoten reduceres til 90 kg N/ha på 
de 10 ha med EL-ordningen. Konsekvensen af valg af denne model er, at der kan tilføres i alt 300 kg N mindre i handelsgødning på den samlede 
bedrift.

Eksempel 2 uden husdyrgødning
Såfremt samme bedrift ikke har planlagt tilførsel af husdyrgødning vil regnestykket se anderledes ud. Den samlede N-kvote er fortsat 6.000 kg N 
og denne vil uden tilførsel af husdyrgødning fuldt kunne udnyttes ved valg af max. 140 kg total N/ha, hvor valg af 75 pct. af N-kvoten fortsat vil 
reducere N-kvoten med 300 kg N.

Page 1 of 2Særlig miljøstøtte under artikel 68 – håndtering af gødningskrav

28-10-2021http://projektfinansiering.vfl.dk/Promilleafgiftsfonden/2012/Saetvideniarbejde/Sider/...



Det er ikke et krav at udfylde gødningsplanen (side 3a) i Fællesskema 2012.

Oversigt 1: Husdyrgødning på arealer med 1-årigt tilskud til Pleje af permanent græs og MVJ 0-arealer (kan forekomme for tilsagnstype 4, 5, 9, 13, 
16, 40, 45, 51, 52 og 54).
Egne dyr afgræsser egne MVJ 0-arealer og arealer med tilskud til Pleje af permanent græs

Er med i Register for Gødningsregnskab Er ikke med i Register for Gødningsregnskab 1)

l Kvælstofmængden angives som normproduktion i Gødningsregnskabet, felt 303 i 
Skema B.

l Brug felt 319 i Gødningsregnskabet (Skema B) til at fratrække den samme 
mængde kvælstof. 

Intet krav om gødningsregnskab 

Afgiver/modtager husdyrgødning til MVJ 0-arealer og arealer med 1-årigt tilskud til Pleje af permanent græs 

Modtager Afgiver (ejer af dyrene) 

Er med i Register for Gødningsregnskab 
Er ikke med i Register for 
Gødningsregnskab 

Er med i Register for
Gødningsregnskab 

Er ikke med i Register for
Gødningsregnskab 

l Kvælstofmængden angives i
Gødningsregnskabet som modtaget 
husdyrgødning, felt 304 i Skema B. 

l Brug felt 319 i Gødningsregnskabet 
(Skema B) til at fratrække den samme 
mængde kvælstof. 

l Kopi af Skema B1 eller græsningsaftale 
skal foreligge3)

Ikke muligt! Skal være med i register
Undtagelse1), hvor Græsningsaftale 
skal foreligge.

Gødning overført via 
Skema B1 med kryds i felt 
166

Græsningsaftale skal som 
minimum foreligge hos
modtager 2)

1. Mindre virksomheder som ikke er pligtige til at være med i Register for Gødningsregnskab (se kapitel 1). 
2. Skriftlig græsningsaftale skal minimum indeholde:

¡ Oplysninger om dyr eller DE der afgræsser
¡ Græsningsperioden 
¡ Størrelsen af græsningsarealet
¡ CVR-nr. eller CPR-nr., navn og adresse 
¡ Antal slet skal kunne dokumenteres ved salgsbilag 

3. Hvis afgiver (ejer af dyrene) er med i Register for Gødningsregnskab skal der foreligge en kopi af Skema B1 fra afgiver. Hvis afgiver ikke er 
med i Register for Gødningsregnskab skal der foreligge en græsningsaftale.
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